Transcrevo a redação das cláusulas pertinentes das Convenções Coletivas 

juntadas: 

"Cláusula 3ª - SALÁRIO EFETIVO/PISO SALARIAL 

A partir de 60 dias após a admissão, fica estabelecido que o empregado faça jus ao salário 

da categoria, que para o mês de novembro de 2013 corresponderá a R$ 785,45 (setecentos 

e oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), acrescido no mínimo de  

R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), concedidos a título de auxílio -alimentação. (...)" 
(destaquei) (CCT 2013/2014) (ID. 6be2f16 - Pág. 1) 

"CLÁUSULA 3ª - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

As empresas concederão a seus empregados efetivos, a partir de 1º de novembro de 2014, 

a título de Auxílio Alimentação, o valor mensal de R$ 323,80 (trezentos e vinte e três reais 

e oitenta centavos). 

Parágrafo 1º- No mês de dezembro de 2014, para os empregados com 1 (um) ano ou mais 

de empresa em 1º de dezembro de 2014, o valor do Auxílio Alimentação, será pago em 

dobro, totalizando recebimento de 13 parcelas anuais, e, para os empregados com menos

[...]

O que se observa é que a cláusula 3ª da CCT 2013/2014 previu de forma  

expressa que "A partir de 60 dias após a admissão, fica estabelecido que o empregado faça jus ao salário 

da categoria, que para o mês de novembro de 2013 corresponderá a R$ 785,45 (setecentos e oitenta e 

cinco reais e quarenta e cinco centavos), acrescido no mínimo de R$ 270,00 (duzentos e setenta  

reais), concedidos a título de auxílio-alimentação. (...)" (ID. 6be2f16 - Pág. 1). 

Nesse ínterim, a norma coletiva em destaque estabeleceu um prazo para